
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tre del mese di novembre in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     DI STEFANO CORRADO ASSESSORE P

P

Approvazione della proposta di diagnosi energetica ai fini della
"riqualificazione degli impianti elettrici di appartenenza
comunale ove si presume maggior consumo di energia,
finalizzata al risparmio ed all'efficienza energetica  ed
affidamento a titolo gratuito a favore della Società ESCO Energo
Wind S.r.l. Con sede in Vizzini n° 6 (CT)

     GIALLONGO GIORGIA ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 03-11-2017 N. 127

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Lorefice Carmelo

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     LISTRO FRANCESCO ASSESSORE



       Considerato che questo ente gestisce gli impianti Elettrici comunali degli immobili,
depurazione  sollevamento acque e pubblica illuminazione, e che i costi gestionali risultano elevati,
pertanto  questa Amministrazione intente ridurre i suddetti costi energetici ed investire nelle
politiche di risparmio accedendo anche alle risorse della programmazione comunitaria nazionale e
Regionale;
         Che per accedere a tale risorse della programmazione comunitaria occorre effettuare una
“diagnosi energetica” per il rilascio della certificazione resi obbligatori dal D.leg. 102 del 2014,
che sono incentivati nelle misure per le P.A.  E  le ESCO che operano per loro in misura del 100%
della spesa, tutto secondo la tabella 1del GSE - “ diagnosi e certificazione energetica valori
necessari per il calcolo”; ( tabella 19,  - Allegato II DM 16/02/2016;
        Considerato che è interesse di questa Amministrazione aderire al progetto ESCO proposto  a
titolo gratuito dalla citata Società , dare seguito  al controllo periodico degli impianti elettrici,
effettuare una diagnosi per un effettivo consumo energetico; verificare lo stato di salute degli
stessi, consistente anche  in una valutazione sistematica documentata e periodica dell'efficienza,
dell'organizzazione, del sistema di gestione,  del risparmio energetico;
           Dato atto altresì che la definizione di una idonea “diagnosi energetica “, è condizione
necessaria e propedeutica, sia per l'accesso ai fondi per l'efficiendamento energetico previsti nella
programmazione europea, sia per avviare una pianificazione di interventi da attuare, finalizzati a
correggere gli sprechi energetici, nonché per promuovere azioni successive che portino ad una
riduzione dei consumi ed alla riqualificazione energetica degli immobili di proprietà;
         Accertata l'impossibilità da parte di questa Amministrazione sia per la mancanza di adeguate
risorse economiche sia per la mancanza nell'organico di questo Ente di un Energy-Manager o
EGE, con specifiche competenze tecniche, specifiche obbligatorie per la redazione di tale diagnosi,
e valutata l'opportunità di rivolgersi a professionisti con specifica competenza in materia come
stabilito nel D.Leg. 102 del 2014;
         Vista la lettera di presentazione della società ESCO, ( Energy Service Company), acquisita al
protocollo generale  n° 26248 del 09/10/2017, con sede legale  Via Martino Guzzardi n° 6 –
Vizzini ( CT), con la quale propone di effettuare una diagnosi a titolo gratuito agli impianti elettrici
di appartenenza comunali, al fine di abbattere i costi gestionali e aumentare l'oppurtunità di
sviluppo dell'Ente al quale potrà destinare ad altri settori le economie generate dall'efficientamento
energetico o utilizzarle nell'ipotesi di un piano di riequilibrio;
       Rinvenuto per legge della presenza in organizzazioni come la ESCO di almeno di un Esperto
in Gestione dell'energia (EGE) certificato, che rafforza e qualifica le capacità tecniche, si è ritenuto
avvalersi di una ESCO e di assegnare tale incombenza alla proposta dell'08/09/2017, prot 6774,
della società ESCO Energo Wind Srl, con sede a Vizzini CT in Via Martino Guzzardi n° 6, CF/PI.
05308630879;
Dare atto che il costo di tale attività è a costo zero senza alcun rimborso di spese né competenze
tecniche ingegneristiche e diagnostiche ;
Visti: il D.leg. 267/2000, la Legge n° 30/2000, il regolamento dell'Ente, lo statuto comunale :
 Per tutto quanto sopra
                                                                   SI PROPONE

1) Di affidare alla Società ESCO Energo Wind Srl, con sede a Vizzini CT in Via Martino Guzzardi
n° 6, CF/PI. 05308630879, a titolo gratuito, l'incarico per la redezione della diagnosi energetica
degli impianti di energia elettrica degli immobili, depurazione  sollevamento acque e pubblica
illuminazione:
2) Di dare atto che l'ntervento di “diagnosi energetica” per il rilascio della certificazione resi
obbligatori dal D.leg. 102 del 2014, che sono incentivati nelle misure per le P.A.  E  le ESCO che
operano per loro in misura del 100% della spesa, tutto secondo la tabella 1del GSE - “ diagnosi e
certificazione energetica valori necessari per il calcolo”; ( tabella 19,  - Allegato II DM

DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 03-11-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



16/02/2016, non comporterà nessun onere economico a carico del bilancio comunale in quanto la
suddetta  prestazione dovrà essere svolta per patto espresso proposto  della stessa “Società ESCO
Energo Wind Srl”, a completo titolo gratuito non riconoscendo sin d'ora alcun eventuale onere da
corrispondere neanche a titolo di rimborso spese sia in forma diretta che in forma indiretta nei
confronti di eventuali professionisti e/o imprese operanti nel settore energetico, associate e/o
aderenti o non al marchio  “ ENERGOESCOPARTNER”;
3) Di stabilire il termine utile  di giorni 30, decorrenti dalla data di approvazione del presente atto,
per il compimento di quanto prescritto nella  presente proposta di deliberazione;
4) Di rendere la presente proposta di  deliberazione della giunta comunale immediatamente
esecutiva, ai sensi dell'art. 12, della L.R. 44/91.

DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 03-11-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 27-10-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Mingo Corrado

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 31-10-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 03-11-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 03-11-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LISTRO FRANCESCO F.to Lorefice Carmelo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 06-11-2017 al 21-11-2017 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 06-11-17 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 22-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 04-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 03-11-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


